
 Jk 3,13-4,12 

Jakubova epištola 6: 3,13-4,12 

 

Pravá a falešná moudrost 
 

 

Tématem 3,13-4,12 je rozdíl mezi skutečnou a falešnou moudrostí, jejich projevy a příčiny 
(srov. 1,5-8). Pravá moudrost se projevuje tichostí a pokojností ve vztazích k bližním. Moudrý 
člověk sklízí spravedlnost (3,18), je Božím přítelem a dochází milosti (4,6). Falešná, ďábelská 
moudrost se projevuje závistí, svárlivostí, špatným mluvením o bratřích, jejím zdrojem je 
egocentrismus a jediným protilékem pokání.  

 

1. 3,13-18: projevy pravé a falešné moudrosti: pokoj, anebo svár; 

2. 4,1-5: kořeny falešné moudrosti: egocentrická zbožnost; 

3. 4,6-10: zápas s falešnou moudrosti: kající pokora před milostivým Soudcem; 

4. 4,11-12: zápas s falešnou moudrostí: pokora před Božím zákonem a před bratrem. 

  

Výkladové poznámky: Oddíl o pravé moudrosti navazuje na rozpravu o jazyku (3,1nn), rozvíjí 
už dříve naznačenou souvislost jednak moudrosti a modlitby (1,5-8), jednak Božího zákona 
a bližního (2,8-13). Jakub opět varuje před zbožným sebeklamem (3,14: 1,16nn; 2,14nn). 
Moudrost coby „životní um“ je tématem sz. mudrosloví (Př, Kaz, Ž, Jób; srov. Ex 31); v Jk se 
moudrost projevuje smířlivostí a pokorou před lidmi. Moudrost coby životní postoj pochází 
shůry; falešná moudrost je zdola. Slovník Jk se zde podobá sz. prorokům. 

 

 

 

Náměty k rozhovoru ve skupince 

 

- Jak se projevuje skutečná moudrost? 

- Jaké znaky svědčí o nedostatku anebo vůbec o absenci moudrosti? 

 

- Co je kořenem falešné „moudrosti“? Kde se v člověku bere? 

- Jaké místo má modlitba? 

 

- Jak překonávat sobectví a jak získat pravou moudrost od Boha? 

- Co znamená: „vzepřít se ďáblu“ a „podřídit se Bohu“? 

 

- Jak Boží zákon vede k pravé moudrosti? 

- Jak se u nás ve sboru řeší mezilidské konflikty? 


